
16:30～準備
17:00～夕食

13:00～16:00
ｳｫｰｸﾗﾘｰ

学級の時間
DVD視聴
展示室見学

・１日目のｳｫｰｸﾗﾘｰはｵﾘｴﾝﾃｰﾘﾝｸﾞ等に変更可能
・１日目の展示室見学は学級の時間等に変更可能
・野外体験学習の活動時間（9:00～16:00）を確保する
　ために、２日目に計画
・３日目のカレー作りをうどん作りに変更可能(9:30～
　13:30の活動となる。13:45～退所式が可能)

13:00～16:00
ｳｫｰｸﾗﾘｰ

学級の時間
DVD視聴
展示室見学

・１日目のｳｫｰｸﾗﾘｰはｵﾘｴﾝﾃｰﾘﾝｸﾞ等に変更可能
・１日目の展示室見学は学級の時間等に変更可能
・３日目の野外炊事の後に焼き板、キャンドルクラフトが
　可能(2時間)
・３日目のカレー作りをうどん作りに変更可能(9:30～
　13:30の活動となる。13:45～退所式が可能)

入浴
天体観測

（展示室見学）

入浴
ｷｬﾝﾄﾞﾙｻｰﾋﾞｽ

22:00
消灯・就寝

22:00
消灯・就寝

16:30～準備
17:00～夕食

9:30～14:30
カレー作り
(3学級まで)
(４学級の場合

打ち込みうどんのみ可
9:30～13:30)

14:30～16:00
ぬりばし

9:00～14:00
野外体験学習

半日Ｂ
（室内学習）
昼食の時間を含む

15:00 バス発

14:45～退所式

7:30～準備
8:00～朝食

7:30～準備
8:00～朝食

8:35～退所点検
振り返り入所式

オリエンテーション
避難訓練

15:45～退所式

16:00 バス発

入浴
天体観測

（展示室見学）

入浴
ｷｬﾝﾄﾞﾙｻｰﾋﾞｽ

16:30～準備
17:00～夕食

9:30～14:30
カレー作り
(3学級まで)
(４学級の場合

打ち込みうどんのみ可
9:30～13:30)

16:30～準備
17:00～夕食

11:30～準備
12:00～昼食

入所式
オリエンテーション

避難訓練

22:00
消灯・就寝

16:30～準備
17:00～夕食

16:30～準備
17:00～夕食

11:30～準備
12:00～昼食

9:00～16:00
野外体験学習

終日
（室内学習）

9:00～16:00
野外体験学習

終日
（室内学習）

8:35～退所点検
振り返り

・１日目のｳｫｰｸﾗﾘｰはｵﾘｴﾝﾃｰﾘﾝｸﾞ等に変更可能
・１日目の展示室見学は学級の時間等に変更可能
・野外体験学習の活動時間（9:00～16:00）を確保する
　ために、２日目に計画

入浴
天体観測

（展示室見学）

1

6:00 起床
身辺整理

7:00～朝の集い

6:00 起床
リネン返却

7:00～朝の集い
荷物の移動

7:30～準備
8:00～朝食

7:30～準備
8:00～朝食

１日目 ２日目

6:00 起床
身辺整理

7:00～朝の集い

7:30～準備
8:00～朝食

２日目 ３日目

7:30～準備
8:00～朝食

日程例②
２日目

日程例③

№２泊３日の活動日程例　（１～４学級の場合）

日程例①

6:00 起床
身辺整理

7:00～朝の集い

6:00 起床
リネン返却

7:00～朝の集い
荷物の移動

6:00 起床
リネン返却

7:00～朝の集い
荷物の移動

１日目 ３日目

15:00 バス発

14:45～退所式

入所式
オリエンテーション

避難訓練

22:00
消灯・就寝

３日目１日目

22:00
消灯・就寝

8:35～退所点検
振り返り

9:30～13:30
うどん作り 11:30～準備

12:00～昼食

13:30～15:30
焼き板

※カレー作りは原則３学級可能。４学級の場合は実施可能なこともあるのでご相談ください。
※活動時間はあくまでも目安です。学級数やグループ編成などによって変動します。

22:00
消灯・就寝

入浴
ｷｬﾝﾄﾞﾙｻｰﾋﾞｽ

13:00～16:00
ｳｫｰｸﾗﾘｰ

学級の時間
DVD視聴
展示室見学



・１日目のｳｫｰｸﾗﾘｰはｵﾘｴﾝﾃｰﾘﾝｸﾞ等に変更可能
・１日目の展示室見学は学級の時間等に変更可能
・２日目のｷｬﾝﾄﾞﾙｸﾗﾌﾄは焼き板等に変更可能

・１日目のｳｫｰｸﾗﾘｰはｵﾘｴﾝﾃｰﾘﾝｸﾞ等に変更可能
・１日目の展示室見学は学級の時間等に変更可能

22:00
消灯・就寝

22:00
消灯・就寝

22:00
消灯・就寝

22:00
消灯・就寝

※カレー作りは原則３学級可能。４学級の場合は実施可能なこともあるのでご相談ください。
※活動時間はあくまでも目安です。学級数やグループ編成などによって変動します。

16:30～準備
17:00～夕食

16:30～準備
17:00～夕食

入浴
天体観測

（展示室見学）

入浴
ｷｬﾝﾄﾞﾙｻｰﾋﾞｽ

22:00
消灯・就寝

22:00
消灯・就寝

・１日目のｳｫｰｸﾗﾘｰはｵﾘｴﾝﾃｰﾘﾝｸﾞ等に変更可能
・１日目の展示室見学は学級の時間等に変更可能

16:30～準備
17:00～夕食

16:30～準備
17:00～夕食

16:30～準備
17:00～夕食

16:30～準備
17:00～夕食

入浴
天体観測

（展示室見学）

入浴
ｷｬﾝﾄﾞﾙｻｰﾋﾞｽ

入浴
天体観測

（展示室見学）

入浴
ｷｬﾝﾄﾞﾙｻｰﾋﾞｽ

14:15～退所式

14:30 バス発

13:00～16:00
ｳｫｰｸﾗﾘｰ

学級の時間
DVD視聴
展示室見学

13:00～16:00
ｳｫｰｸﾗﾘｰ

学級の時間
DVD視聴
展示室見学

13:45 バス発

6:00 起床
身辺整理

7:00～朝の集い

№

３日目

14:00～16:00
焼き板

6:00 起床
リネン返却

7:00～朝の集い
荷物の移動

7:30～準備
8:00～朝食

7:30～準備
8:00～朝食

１日目 ２日目 ２日目

11:30～準備
12:00～昼食

３日目

9:00～14:00
カレー作り
(3学級まで)
(４学級の場合

打ち込みうどんのみ可
9:00～13:00)

8:35～退所点検

9:00～14:00
野外体験学習

半日Ｂ
（室内学習）
昼食の時間を含む

9:00～14:00
カレー作り
(3学級まで)
(４学級の場合

打ち込みうどんのみ可
9:00～13:00)

11:30～準備
12:00～昼食

11:30～準備
12:00～昼食

日程例⑥
１日目

13:00～16:00
ｳｫｰｸﾗﾘｰ

学級の時間
DVD視聴
展示室見学

6:00 起床
リネン返却

7:00～朝の集い
荷物の移動

日程例⑤日程例④

15:00～16:00
スタンツ練習

8:35～退所点検

9:00～14:00
野外体験学習

半日Ｂ
（室内学習）
昼食の時間を含む

14:15～退所式

14:30 バス発

１日目 ２日目 ３日目

7:30～準備
8:00～朝食

7:30～準備
8:00～朝食

12:30～昼食

13:30～退所式

6:00 起床
身辺整理

7:00～朝の集い

6:00 起床
リネン返却

7:00～朝の集い
荷物の移動

7:30～準備
8:00～朝食

14:00～16:00
ｷｬﾝﾄﾞﾙｸﾗﾌﾄ
学級の時間

9:00～12:20
野外体験学習

半日Ａ
（室内学習）

入所式
オリエンテーション

避難訓練

6:00 起床
身辺整理

7:00～朝の集い

入所式
オリエンテーション

避難訓練 9:00～13:00
うどん作り

13:00～15:00
ｷｬﾝﾄﾞﾙｸﾗﾌﾄ

入所式
オリエンテーション

避難訓練

8:35～退所点検

2２泊３日の活動日程例　（１～４学級の場合）

7:30～準備
8:00～朝食



日程例⑦（野外体験学習に重点） 日程例⑧（野外炊事に重点） 日程例⑨（野外炊事に重点）

２泊３日の活動日程例　（１～４学級の場合） № 3

１日目 ２日目 ３日目 １日目 ２日目 ３日目 １日目 ２日目 ３日目

6:00 起床
身辺整理

7:00～朝の集い

6:00 起床
リネン返却

7:00～朝の集い
荷物の移動

6:00 起床
身辺整理

7:00～朝の集い

6:00 起床
リネン返却

7:00～朝の集い
荷物の移動

6:00 起床
身辺整理

7:00～朝の集い

6:00 起床
リネン返却

7:00～朝の集い
荷物の移動

7:30～準備
8:00～朝食

7:30～準備
8:00～朝食

7:30～準備
8:00～朝食

7:30～準備
8:00～朝食

7:30～準備
8:00～朝食

7:30～準備
8:00～朝食

9:00～14:00
カレー作り

11:30～準備
12:00～昼食

11:30～準備
12:00～昼食

11:30～準備
12:00～昼食

13:00～16:00
ｳｫｰｸﾗﾘｰ
遍路バージョン

学級の時間
DVD視聴
カプラ

8:35～退所点検
振り返り

9:30～13:30
うどん作り

13:00～18:00
カレー作り
（３学級まで）

13:30～15:30
焼き板

14:00～18:00
うどん作り

15:45～退所式

16:00 バス発

8:35～退所点検

入所式
オリエンテーション

避難訓練

入所式
オリエンテーション

避難訓練9:00～14:00
カレー作り

13:00～18:00
カレー作り
(3学級まで)

14:00～16:00
焼き板

13：30～16：00
ウォークラリー

16:１5～退所式

8:35～退所点検
振り返り

9:30～13:30
うどん作り

16：30バス発

・ウォークラリーは遍路文化に関する課題を実施
・遍路学習は職員の指導のもと、遍路の歴史や文化遺産に関
する学習を行う。天体学習との組み合わせも可能
・さらに野外体験学習を２日間行うことで、より自然や文化遺産
に親しみ大切にしようとする心の育成を目指す

・野外炊事のメニューは変更可能（時間に注意）
・２回目以降の野外炊事は生徒たちだけで実施すること
で、生活力や責任感・連帯感の醸成を目指す
・最後にウォークラリーを実施し、グループの連帯感を確
認する

・野外炊事のメニューは変更可能（時間に注意）
・２回目の野外炊事は生徒たちだけで実施することで、
生活力や責任感・連帯感の醸成を目指す
　また、班編成を変えることで他者理解の幅を広げる

※カレー作りは原則３学級可能。４学級の場合は実施可能なこともあるのでご相談ください。
※活動時間はあくまでも目安です。学級数やグループ編成などによって変動します。

9:00～16:00

野外体験学習
①
終日

（室内学習）

9:00～16:00

野外体験学習
②
終日

（室内学習）

16:15～退所式

16:30 バス発
16:30～準備
17:00～夕食

16:30～準備
17:00～夕食

16:30～準備
17:00～夕食

入浴
遍路学習
天体学習

入浴
ｷｬﾝﾄﾞﾙｻｰﾋﾞｽ

入浴
天体観測

（展示室見学）

入浴
ｷｬﾝﾄﾞﾙｻｰﾋﾞｽ

入浴
天体観測

（展示室見学）

入浴
ｷｬﾝﾄﾞﾙｻｰﾋﾞｽ

22:00
消灯・就寝

22:00
消灯・就寝

22:00
消灯・就寝

22:00
消灯・就寝

22:00
消灯・就寝

22:00
消灯・就寝

入所式
オリエンテーション

避難訓練


